
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 7292 del 29/04/2016

Proposta: DPG/2016/7435 del 29/04/2016

Struttura proponente: GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Oggetto: MODIFICA PROFESSIONAL, ISTITUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA,
RIALLOCAZIONE POSIZIONI DIRIGENZIALI PROFESSIONAL E POSIZIONI
ORGANIZZATIVE, CONFERIMENTO DI INCARICHI DIRIGENZIALI, DI STAFF
STUDIO E RICERCA E DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA, RIALLOCAZIONE DEL
PERSONALE, NELLE STRUTTURE DEL GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA.

Autorità emanante: IL CAPO DI GABINETTO - GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Firmatario: ANDREA ORLANDO in qualità di Capo del gabinetto

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 29/04/2016

pagina 1 di 18



GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
IL CAPO DI GABINETTO

Vista  la  Legge  regionale  del  26  novembre  2001,  n.  43  “Testo  Unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna”,  come successivamente
modificata, che prevede:

a) all'art.  3, comma 3, che i dirigenti  preposti  alle direzioni generali,  nel rispetto degli  atti
generali  di  indirizzo  politico,  possono  istituire  posizioni  di  livello  dirigenziale  e  non
dirigenziale, nonchè individuarne la denominazione e la competenza;

b) all’art. 44 che:

- i direttori generali conferiscono gli incarichi di responsabilità di livello dirigenziale e
non dirigenziale; 

- l’efficacia  giuridica  degli  atti  di  conferimento  di  incarichi  di  responsabilità
dirigenziale è subordinato all’atto di approvazione della Giunta regionale;

- i provvedimenti di incarico sono pubblicati nel Bollettino ufficiale della Regione;

c) all’art.  9,  relativo  al  trattamento  del  personale  delle  strutture  speciali,  che  la  Giunta  e
l’Ufficio  di  Presidenza  dell’Assemblea  legislativa,  ciascuno  per  i  rispettivi  ambiti,
definiscano  gli  indirizzi  generali  in  ordine  alle  modalità  operative  di  acquisizione,  di
assegnazione,  di  cessazione  del  personale  presso  tali  strutture,  nonché  in  ordine  alla
gestione del personale medesimo;

Vista la delibera di Giunta regionale n. 53/2015 recante “Definizione dei limiti di spesa e
modifiche alla direttiva in materia di acquisizione e gestione del personale assegnato alle strutture
speciali della Giunta regionale” come modificata dalle delibere di Giunta 2187/2015 e 622/2016
che stabilisce:

 il  Capo di  Gabinetto  svolge,  tra  le  altre,  funzioni  assegnate  nelle  strutture ordinarie,  ai
direttori Generali in relazione alle attività di gestione del personale, istituisce le posizioni
dirigenziali,  le  posizioni  di  studio  staff  e  ricerca  e  le  posizioni  organizzative  presso  il
Gabinetto e conferisce i relativi incarichi, conferisce altresì l’incarico di responsabile del
Servizio  “Affari  della  Presidenza”  e  di  responsabile  del  Servizio  “Riforme  istituzionali
Rapporti  con  la  Conferenza  delle  Regioni  e  coordinamento  legislativo”  e  gli  incarichi
dirigenziali e non dirigenziali nei suddetti Servizi;

 l’autorizzazione  di  4  posizioni  in  diretta  dipendenza  del  Capo di  Gabinetto,  a  supporto
dell’attività di coordinamento, indirizzo e controllo del Presidente. Negli atti di istituzione o
modifica è data evidenza della tipologia di posizione: posizioni di staff, studio e ricerca a
cui si applica il trattamento giuridico ed economico della dirigenza, ad esclusione dei poteri
di  gestione  tipici  della  dirigenza  stessa,  o  in  alternativa  posizioni  dirigenziali  di  tipo
professional

 l’autorizzazione  presso  il  Servizio  “Affari  della  Presidenza”  di  una  ulteriore  posizione
dirigenziale professional

 Per  il  personale  in  posizioni  di  studio,  staff  e  ricerca,  il  cui  trattamento  economico  è

Testo dell'atto

pagina 2 di 18



equiparato a quello della dirigenza e a cui è precluso lo svolgimento di funzioni gestionali,
la  retribuzione  di  posizione  annuale  è  fissata  all’atto  dell’incarico,  anche  non  in
corrispondenza con le fasce retributive derivanti dal sistema di graduazione, con un minimo
e un massimo pari rispettivamente all’importo corrispondente, nelle strutture ordinarie, alla
retribuzione di ingresso e alla fascia retributiva FR1. La retribuzione è inoltre incrementata
di un importo perequativo pari alla media della retribuzione di risultato erogata ai dirigenti
delle strutture ordinarie.

 Per il personale dirigenziale delle strutture speciali a diretta dipendenza del Gabinetto la
retribuzione  di  posizione  annuale  è  fissata  all’atto  dell’incarico,  anche  non  in
corrispondenza con le fasce retributive derivanti dal sistema di graduazione, con un minimo
e un massimo pari rispettivamente all’importo corrispondente, nelle strutture ordinarie, alla
retribuzione di ingresso e alla fascia retributiva FR1.  La retribuzione è inoltre incrementata,
ad esito della valutazione annuale, di un importo definito dal Capo di Gabinetto in misura
non superiore a quello stabilito per i dirigenti delle strutture ordinarie.

 La retribuzione di posizione del responsabile del servizio “Affari della presidenza” è fissata
all’atto  dell’incarico,  anche non in corrispondenza  con le  fasce  retributive  derivanti  dal
sistema  di  graduazione,  con  un  minimo e  un  massimo pari  rispettivamente  all’importo
corrispondente, nelle strutture ordinarie, alla retribuzione di ingresso e alla fascia retributiva
FR1.   La  retribuzione  è  inoltre  incrementata,  ad  esito  della  valutazione  annuale,  di  un
importo definito  dal  Capo di  Gabinetto  in  misura non superiore a  quello  stabilito  per i
dirigenti delle strutture ordinarie.

 La retribuzione di posizione del dirigente professional istituito in dipendenza del servizio
“Affari della presidenza” è fissata all’atto dell’incarico, anche non in corrispondenza con le
fasce retributive derivanti dal sistema di graduazione, con un minimo e un massimo pari
rispettivamente  all’importo  corrispondente,  nelle  strutture  ordinarie,  alla  retribuzione  di
ingresso e alla fascia retributiva FR3. La retribuzione è inoltre incrementata, ad esito della
valutazione annuale, di un importo  definito dal Capo di Gabinetto in misura non superiore a
quello stabilito per i dirigenti delle strutture ordinarie.

 La retribuzione di posizione del responsabile del servizio “Riforme istituzionali, Rapporti
con la Conferenza delle Regioni e coordinamento legislativo” è fissata all’atto dell’incarico,
anche non in corrispondenza con le fasce retributive derivanti dal sistema di graduazione,
con un minimo e un massimo pari rispettivamente all’importo corrispondente, nelle strutture
ordinarie, alla retribuzione di FR2 e alla fascia retributiva FR1Super incrementata del 30%.
La retribuzione è inoltre incrementata, ad esito della valutazione annuale, di un importo
definito  dal  Capo  di  Gabinetto  in  misura  non  superiore  al  5% della  retribuzione  fissa
complessiva.

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

– n. 2834 del 17.12.2001 ad oggetto “Criteri per il conferimento di incarichi dirigenziali”

– n. 1764 del 28.10.2008 ad oggetto “Revisione dell’impianto descrittivo dell’Osservatorio delle
competenze  per  l’area  dirigenziale  e  della  metodologia  di  graduazione  delle  posizioni
dirigenziali”;

– n. 2416 del 29.12.2008 ad oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali
tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007”;

– n. 1081 del 27.07.2009 ad oggetto “Definizione dei criteri per l’attribuzione di retribuzione di
posizione  dirigenziale.  Individuazione  dei  Servizi  di  particolare  complessità  ai  fini
dell’attribuzione della retribuzione di posizione più elevata”;

pagina 3 di 18



– n. 660 del 21.05.2012 ad oggetto “Revisione degli strumenti di sviluppo professionale della
dirigenza regionale”;

– n.  783  del  17.06.2013  ad  oggetto  “Prime  disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione
dell’illegalità  nell’ordinamento  regionale.  Individuazione  della  figura  del  responsabile  della
prevenzione della corruzione”;

– n. 967 del 30.06.2014 ad oggetto “Determinazione di criteri per la rotazione degli  incarichi
dirigenziali nei settori maggiormente esposti a rischio corruzione”

– n. 2189 del 21/12/2015 ad oggetto “Linee di indirizzo per la riorganizzazione della macchina
amministrativa regionale” che ha previsto nel Cronoprogramma delle attività implementative
della riorganizzazione, che il conferimento degli incarichi sulle nuove posizioni dirigenziali dal
01/05/2016 avvenga utilizzando i criteri di rotazione previsti dalla citata delibera 967/2014;

– n. 270 del 29/02/2016 ad oggetto “Attuazione prima fase della riorganizzazione avviata con
delibera 2189/2015”;

– n. 622 del 28/04/2016 ad oggetto “Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con
delibera 2189/2015”;

– n.  66  del  25/01/2016  ad  oggetto  “Approvazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e del programma per la trasparenza e l'integrità. Aggiornamenti 2016-2018”;

Considerata la nuova articolazione in Servizi del Gabinetto definita dalla citata Delibera n.
622 del 28/04/2016 e del numero di posizioni dirigenziali professional autorizzate dalla stessa;

Dato atto, inoltre, che la succitata delibera 622/2016 ha previsto l’allocazione delle risorse
professionali che costituiscono l’Avvocatura regionale, già assegnate al Gabinetto del Presidente,
presso  apposito  punto  di  responsabilità  organizzativa  denominata  “Avvocatura”,  rinviandone  a
successivi provvedimenti la definizione dell’assetto organizzativo e l’avvio operativo;

Vista la delibera di Giunta 2184/2015 e il decreto del Presidente della Giunta regionale n.
242/2015 con cui è stato rispettivamente nominato e incaricato il Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta;

Ritenuto di procedere, dal 01/05/2016:

- alla  modifica  della  declaratoria  della  posizione  dirigenziale  professional  SP000162
“PRESIDIO  DELLE  ATTIVITÀ  INERENTI  GLI  AFFARI  ISTITUZIONALI  DELLA
PRESIDENZA” come riportato nell’allegato A);

- alla  riallocazione  delle  Posizioni  dirigenziali  professional,  di  staff  studio  e  ricerca  e  delle
posizioni organizzative delle strutture del Gabinetto del Presidente della Giunta come riportato
nell’allegato B)

- alla  riallocazione  del  personale tra  le  strutture del  Gabinetto  del  Presidente  come riportato
nell’allegato D);

- alla istituzione della Posizione Organizzativa Q0001320 “Relazioni internazionali” di diretta
dipendenza del Gabinetto del Presidente della Giunta;

Dato  atto  che  la  compiuta  descrizione  della  Posizione  Organizzativa  di  cui  sopra,  è
contenuta nella scheda dell’allegato C) parte integrante della presente determinazione;

Preso atto, relativamente alla congruenza tecnica sull’istituzione della suddetta posizione
Organizzativa e alla modifica della declaratoria del suddetto Professional, ai sensi della delibera
della Giunta regionale n. 2416/2008, paragrafo 251, punto a), del riscontro favorevole, espresso dal
Servizio “Organizzazione e Sviluppo”, con nota NP/2016/8446 del 29/04/2016;

pagina 4 di 18



Viste:

- le  note  NP/2016/7897 del  22/04/2016 e  NP/2016/8413 DEL 29/04/2016,  del  Presidente
della Giunta relative alla richiesta di assunzione e nomina del personale presso le strutture
speciali del Gabinetto del Presidente;

- la determinazione del  Responsabile  del Servizio Organizzazione e Sviluppo n.  7232 del
29/04/2016 di nomina del personale nelle strutture speciali della Giunta

- la determinazione del Responsabile - Area di coordinamento centrale Organizzazione,  n.
6979 del 29/04/2016 di nomina di dirigenti e nella posizione di staff studio e ricerca, nelle
strutture speciali del Gabinetto del Presidente;

- la determinazione del Responsabile - Area di coordinamento centrale Organizzazione,  n.
7291 del 29/04/2016 di nomina di una dirigente presso le strutture speciali del Gabinetto del
Presidente;

Visti  gli  articoli  8,  9  e  10  del  CCNL del  comparto  “Regioni  e  Autonomie  locali”  del
31.3.1999,  che  ha  istituito  l’Area  delle  Posizioni  Organizzative,  disciplinando  gli  aspetti
procedurali  di  istituzione  delle  posizioni,  della  attribuzione  degli  incarichi  e  del  trattamento
giuridico ed economico degli incaricati ed il CCNL per l’Area non dirigenziale del 22/01/2004;

Visti:

- il CCNL - Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie Locali 1998-2001 ed in
particolare l'art. 13 che stabilisce l'adeguamento delle regole sugli incarichi dirigenziali ai
principi  previsti  dall'art.  19  del  D.  Lgs  29/1993  (oggi  D.  Lgs  165/01)  con  particolare
riferimento  ai  criteri  per  il  conferimento  degli  incarichi  e  per  il  passaggio  ad  incarichi
diversi;

- il CCNL - Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie Locali per il quadriennio
normativo 2002-2005 e per il biennio economico 2002-2003;

- il CCNL- Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie Locali biennio economico
2008-2009;

Dato atto che,  come previsto dalla  Delibera n. 53/2015 e s.m.i.,  agli  incarichi  presso le
strutture  speciali  non  si  applicano  le  disposizioni  previste  in  materia  di  pubblicizzazione,  di
comparazione e di mobilità interna;

Dato atto che per ciò che concerne le dichiarazioni sostitutive attestanti il rispetto del DPR
62/2013, del Dlgs 39/2013 e della DGR n. 783/2013 sono trattenute agli atti dell’Area centrale di
Coordinamento “Organizzazione";

Ritenuto di:

- procedere, sulla base di quanto fin qui espresso al conferimento dal 01/05/2016, degli
incarichi di responsabilità di livello dirigenziale e di staff studio e ricerca, in scadenza il
30/04/2016,  così  come  indicati  nel  dispositivo  del  presente  provvedimento  fino  al
termine  della  legislatura,  fermo  restando  che  l'efficacia  giuridica  degli  stessi  è
subordinata all'atto di approvazione della Giunta regionale come previsto dal par. 8,
comma 6, all. B, della delibera di Giunta 53/2015 e ss.mm. e ii., ai sensi dell’art. 44
comma 2 della L.R. 43/01 e ss.mm.;

- procedere al conferimento dell’incarico dal 01/05/2016 al 31/10/2016, della posizione
Organizzativa  Q0001320  “Relazioni  internazionali”  istituita  con  la  presente
determinazione;

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  2416  del  29  dicembre  2008  ad  oggetto
“Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali  tra le strutture e sull’esercizio delle

pagina 5 di 18



funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm. e ii.;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate

1. di modificare dal 01/05/2016 la declaratoria della posizione dirigenziale professional SP000162
“PRESIDIO  DELLE  ATTIVITÀ  INERENTI  GLI  AFFARI  ISTITUZIONALI  DELLA
PRESIDENZA” come riportato nell’allegato A);

2. di procedere alla riallocazione delle Posizioni dirigenziali professional, di staff studio e ricerca
e delle posizioni organizzative delle strutture del Gabinetto del Presidente della Giunta come
riportato nell’allegato B)

3. di  procedere,  dal  01/05/2016,  alla  istituzione  della  Posizione  Organizzativa  Q0001320
“Relazioni internazionali” di diretta dipendenza del Gabinetto del Presidente della Giunta la cui
compiuta descrizione è contenuta nella scheda di cui all’allegato C);

4. di procedere al riallocazione del personale tra le strutture del Gabinetto del Presidente come
riportato nell’allegato D);

5. di  conferire  dal  01/05/2016 fino  al  termine  della  legislatura,  i  seguenti  incarichi  di  livello
dirigenziale:

INCARICHI DI POSIZIONE DIRIGENZIALE

Denominazione Cognome e nome Durata dell’incarico

Dal al

00000306 – AFFARI DELLA 
PRESIDENZA

Bianchedi Roberta 01/05/2016 Termine
legislatura

00000495 - RIFORME 
ISTITUZIONALI, RAPPORTI CON 
LA CONFERENZA DELLE 
REGIONI E COORDINAMENTO 
LEGISLATIVO

Terzini Filomena 01/05/2016 Termine
legislatura

SP000162 - PRESIDIO DELLE 
ATTIVITÀ INERENTI GLI AFFARI 
ISTITUZIONALI DELLA 
PRESIDENZA

Busetto Antonella 01/05/2016 Termine
legislatura

SP000274 - SPECIALISTA IN 
PROGRAMMAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ 
DI MARKETING E 
COMUNICAZIONE CORRELATE 
ALLE RELAZIONI ISTITUZIONALI

Bernabè
Annamaria

01/05/2016 Termine
legislatura

pagina 6 di 18



6. di conferire dal 01/05/2016 fino al termine della legislatura, il seguente incarico di staff studio e
ricerca:

INCARICHI DI STAFF STUDIO E RICERCA

Denominazione Cognome e nome Durata dell’incarico

Dal al

SP000148 - STUDIO E RICERCA IN 
MATERIA DI FINANZA LOCALE E
DI MONITORAGGIO DELLE 
SPESE DELLA P.A.

Rosa Nerio 01/05/2016 Termine
legislatura

7. di conferire, dal 01/05/2016 al 31/10/2016, il seguente incarico di Posizione Organizzativa:

INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Denominazione Cognome e nome Durata dell’incarico

Dal Al

Q0001320 - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

Preus Rossana 01/05/2016 31/10/2016

8. Di fissare la retribuzione di posizione per le posizioni dirigenziali e di Staff Studio e ricerca,
come di seguito riportato:

Denominazione Parametro per la
retribuzione di

posizione annuale

00000306 – AFFARI DELLA PRESIDENZA FR2

00000495 - RIFORME ISTITUZIONALI, RAPPORTI CON LA 
CONFERENZA DELLE REGIONI E COORDINAMENTO 
LEGISLATIVO

FR1Super
incrementato del

30% (come
definito nella

delibera 622/2016)

SP000162 - PRESIDIO DELLE ATTIVITÀ INERENTI GLI AFFARI 
ISTITUZIONALI DELLA PRESIDENZA. 

FR3

SP000274 - SPECIALISTA IN PROGRAMMAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI MARKETING E 
COMUNICAZIONE CORRELATE ALLE RELAZIONI ISTITUZIONALI

FR3

SP000148 - STUDIO E RICERCA IN MATERIA DI FINANZA LOCALE 
E DI MONITORAGGIO DELLE SPESE DELLA P.A.

Parametrato a FR3

pagina 7 di 18



9. di dare atto,  in relazione a quanto richiamato in parte  narrativa in merito  all'esercizio delle
funzioni dirigenziali,  che i dirigenti  di cui al  presente provvedimento svolgeranno i compiti
risultanti dalla definizione delle funzioni e attività proprie della posizioni ricoperte, con i poteri
necessari per l'espletamento delle funzioni connesse agli incarichi conferiti, avvalendosi delle
risorse umane, tecnologiche e finanziarie necessarie e rispondendo ai dirigenti sovraordinati;

10. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto sono da imputare ai capitoli di spesa 04080
"Trattamento  economico  del  personale  dipendente  -  Spese  obbligatorie.",  04077  "Oneri
previdenziali,  assicurativi  ed  assistenziali  su  stipendi,  retribuzioni  ed  altri  assegni  fissi  al
personale.  Spese  obbligatorie",  04071  “Oneri  previdenziali,  assicurativi  ed  assistenziali  su
arretrati di stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale – Spese Obbligatorie”, del
Bilancio  finanziario gestionale 2016-2018, anno di previsione 2016 che presenta la necessaria
disponibilità approvato con deliberazione n. 2259/2015;

11. di  dare  atto  che  l’efficacia  giuridica  degli  incarichi  sopra  indicati  è  subordinata  all’atto  di
approvazione della Giunta regionale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 44, comma 2, della
L.R. n. 43 del 2001.

Andrea Orlando

pagina 8 di 18



Allegato A

Modifica declaratoria Posizione dirigenziale professional

Codice SP000162

Denominazione PRESIDIO DELLE ATTIVITA’ INERENTI GLI AFFARI 
ISTITUZIONALI DELLA PRESIDENZA

Struttura padre Gabinetto del Presidente della Giunta

Declaratoria Coordina la predisposizione di progetti ad elevato contenuto 
intersettoriale di diretto interesse della Presidenza, supporta il 
coordinamento di progetti e attività di carattere trasversale, di snodo e 
raccordo interistituzionale e di rapporto con gli organismi statali 
- Svolge attività di approfondimento e proposta su temi e questioni di 
diretto interesse della Presidenza e del Gabinetto e partecipa 
all'elaborazione di progetti di legge di diretto interesse della 
Presidenza e del Gabinetto 
- Supporta il presidio politico delle Risoluzioni Assembleari. 
- Supporto il presidio politico delle nomine di competenza della 
Giunta regionale in collaborazione con i competenti Assessorati e 
Direzioni Generali 
-Supporta il presidio politico delle partecipazioni societarie e degli 
organismi partecipati, in collaborazione con i competenti Assessorati, 
con le Direzioni Generali.
- Coordina l’attività dell’ufficio di rappresentanza della regione 
Emilia-Romagna a Roma
-Supporta il Capo di Gabinetto nelle attività di segreteria del Comitato
di Direzione e cura la redazione dei verbali delle relative sedute e lo
supporta  nella  gestione  di  affari  interni  ed  esterni  di  particolare
complessità

pagina 9 di 18



Allegato B

Riallocazione Posizioni dirigenziali Professional e Staff studio e ricerca

Codice Posizione Denominazione Posizione Struttura di assegnazione

SP000162 PRESIDIO DELLE ATTIVITÀ INERENTI 
GLI AFFARI ISTITUZIONALI DELLA 
PRESIDENZA

Gabinetto del Presidente della 
Giunta

SP000274 SPECIALISTA IN PROGRAMMAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI 
MARKETING E COMUNICAZIONE 
CORRELATE ALLE RELAZIONI 
ISTITUZIONALI

Gabinetto del Presidente della 
Giunta

SP000148 STUDIO E RICERCA IN MATERIA DI 
FINANZA LOCALE E DI MONITORAGGIO 
DELLE SPESE DELLA P.A.

Gabinetto del Presidente della 
Giunta

SP000323 STUDIO E RICERCA NELL’AMBITO 
DELLE ATTIVITÀ INERENTI LA CURA 
DELL’IMMAGINE ISTITUZIONALE 
DELLA REGIONE

Gabinetto del Presidente della 
Giunta

SP000164 SPECIALISTA PROCEDURE ATTI GIUNTA
E RAPPORTI GIUNTA ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA

Servizio Affari della 
Presidenza

Riallocazione Posizioni Organizzative

Codice Posizione Denominazione Posizione Struttura di assegnazione

Q0000373 COORDINAMENTO  DELLE  ATTIVITA'
AMMINISTRATIVE E DI BILANCIO

Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta

Q0000890 SUPPORTO  TECNICO  E
COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA’ DI
RICERCA E VALUTAZIONE

Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta

Q0001225 SUPPORTO  TECNICO  E
COORDINAMENTO  IN  MATERIA  DI
SICUREZZA E POLIZIA LOCALE

Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta

Q0001183 PROGETTAZIONE,  VALUTAZIONE  E
IMPLEMENTAZIONE  DI  SOLUZIONI
OPEN  SOURCE,  OPEN  STNADARD  E
AZIONI DI RIUSO

Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta

Q0001185 COORDINAMENTO  DI  PROGETTI  E
INIZIATIVE  DEL  PIANO  TELEMATICO

Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta

pagina 10 di 18



DELL’EMILIA-ROMAGNA (PITER)

Q0001260 SUPPORTO  ALLE  ATTIVITA’
INTERSETTORIALI  IN  MATERIA  DI
AGENZA DIGITALE REGIONALE

Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta

Q0001261 SUPPORTO  ALLE  ATTIVITA’
INTERSETTORIALI  IN  MATERIA  DI
INTERVENTI  ECONOMICI  SUL
TERRITORIO

Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta

Q0000891 SUPPORTO AL SERVIZIO AFFARI DELLA
PRESIDENZA  NELLE  ATTIVITA’
INERENTI  I  RAPPORTI
INTERISTITUZIONALI

Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta

Q0001320 RELAZIONI INTERNAZIONALI Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta

Q0000406 PROGRAMMAZIONE  E  PUBBLICAZIONI
BOLLETTINO  UFFICIALE  RER
TELEMATICO

Servizio  Affari  della
Presidenza

Q0000925 SUPPORTO  ALLE  ATTIVITA'
GESTIONALI,  AMMINISTRATIVE  E
CONTABILI  DEL  GABINETTO  DEL
PRESIDENTE

Servizio  Affari  della
Presidenza

Q0001215 SUPPORTO  ALL’INTEGRAZIONE
INTERFUNZIONALE PER L’ATTUAZIONE
DEGLI  INTERVENTI  DI
SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

Servizio  Riforme  istituzionali,
rapporti  con  la  Conferenza
delle Regioni e coordinamento
legislativo

Q00001187 INTEGRAZIONE INTERFUNZIONALE DEI
PROCESSI NORMATIVI

Servizio  Riforme  istituzionali,
rapporti  con  la  Conferenza
delle Regioni e coordinamento
legislativo

Q0001246 ORGANIZZAZIONE  E  SVILUPPO  DELLE
RISORSE UMANE.

Servizio  Riforme  istituzionali,
rapporti  con  la  Conferenza
delle Regioni e coordinamento
legislativo

Q0000374 COORDINAMENTO  DELLE  FUNZIONI
AMMISTRATIVE/CONTABILI  E
ORGANIZZATIVE

Agenzia  di  informazione  e
comunicazione

Q0001022 SUPPORTO  ALLE  ATTIVITA’  DI  AUDIT
PER IL  FONDO  EUROPEO  DI  SVILUPPO
REGIONALE.

Servizio autorità di audit

Q0001243 SUPPORTO  ALLE  ATTIVITA’  DI  AUDIT Servizio autorità di audit

pagina 11 di 18



PER IL FONDO SICIALE EUROPEO

Q0000469 LEGALE  ADDETTO  ALLA  DIFESA  IN
GIUDIZIO  DELL’ENTE  ED  ATTIVITA’
STRAGIUDIZIALE - 1

Avvocatura

Q0000470 LEGALE  ADDETTO  ALLA  DIFESA  IN
GIUDIZIO  DELL’ENTE  ED  ATTIVITA’
STRAGIUDIZIALE - 2

Avvocatura

Q0000828 LEGALE  ADDETTO  ALLA  DIFESA  IN
GIUDIZIO  DELL’ENTE  ED  ATTIVITA’
STRAGIUDIZIALE - 3

Avvocatura

Q0000468 AMMINISTRAZIONE DEL CONTEZIOSO Avvocatura

pagina 12 di 18



Allegato C

Istituzione Posizione Organizzativa

Codice Q0001320

Denominazione Relazioni internazionali

Struttura padre Gabinetto del Presidente della Giunta

Declaratoria - Supporta l'operatività della Cabina di Regia regionale per il coordinamento 
delle relazioni internazionali della Presidenza, della Giunta e delle sue 
articolazioni.
- Supporta la programmazione, l’attuazione e il monitoraggio del documento 
pluriennale di indirizzo in materia di attività internazionale
- Assicura il coordinamento delle attività in materia della Regione Emilia-
Romagna con gli organi governativi nazionali di riferimento
- Supporta i rapporti con Stati membri dell’UE, Paesi terzi e relative 
articolazioni territoriali e Organizzazioni Internazionali
- Collabora con gli enti locali e le forze economiche e sociali dell'Emilia-
Romagna in materia di relazioni internazionali
- Supporta l’operatività della Cabina di Regia tra Assemblea e Giunta per la 
Consulta degli Emiliano-Romagnoli nel mondo.

pagina 13 di 18



Allegato D

Riallocazione personale nelle strutture del Gabinetto del Presidente

Matr. Collaboratori Struttura di assegnazione

7509 Aurighi Stefano Gabinetto del Presidente della Giunta
3300 Pipicella Giuseppe
3839 Patrizi Elena
8214 Mattioli Francesca

69970 Rosa Nerio
11092 Franchini Roberto
4663 Tartari Dimitri

11648 Fustini Massimo
923 Santi Barbara

1901 Grazia Giovanni
2748 Albertazzi Gian Luca
1118 Alvisi Valeria
3532 Arcidiacono Eugenio
1609 Arsani Samanta

11358 Bertini Barbara
10605 Marcheggiani Susy
11192 Martelli Antonio Salvatore
3762 Nobili Gian Guido

10319 Orlandi Annalisa
3777 Sola Alberto

10034 Vecchi Patrizia
14169 Busetto Antonella
1528 Castellani Angela

11629 Mercia Angela
72250 Salighini Marcello
4173 Sbordone Francesca

12011 Tiberio Pina
11044 Bernabè AnnaMaria
10369 Ferrari Angelica
1608 Matera Gabriella
4073 Mignani Silvia
3752 Morosi Maria Letizia

12004 Paioli Angela
60887 Parma Dina
66003 Preus Rossana
42754 La Ruina Antonietta
11311 Canè Claudia
11334 Bellin Morena

pagina 14 di 18



Matr Collaboratori Strutture di assegnazione

9250 Bianchedi Roberta Servizio Affari della Presidenza

3403 Borsari Vanna
2604 Buldrini Davide

10553 Constantin Badea Daniela
26655 De Masi Maurizio
10221 Caravita Lorella
31142 Feletti Antonella
3218 Fioriti Tiziana
3202 Gaudiano Giuseppe

11314 Govoni Alda Maria
2833 Guidi Raffaella

45631 Macchiavelli Paola
5933 Marandella Roberto
3754 Menichetti Simonetta

52430 Mezzini Marzia
10690 Pappalardo Pierangela
11459 Pinto Riccardo

112018 Tracchi Ombretta
12024 Vallicelli Laura

Matr Collaboratori Struttura di Assegnazione

80101 Terzini Filomena Servizio Riforme istituzionali, rapporti con 
la Conferenza delle Regioni e 
coordinamento legislativo

6399 D'Amore Grazia
74330 Scarascia Sandra
3784 Bastianin Elena

11248 Bonazzi Del Poggetto Oreste
4214 Mengozzi Maria Giovanna
3819 Ramenghi Luigi
6037 Bernardo Andrea
3855 De Giorgi Marta

11691 Roversi Elisa

pagina 15 di 18



Matr Collaboratori Struttura di assegnazione

10516 Apruzzese Antonio Agenzia di informazione e comunicazione

3703 Boselli Gianni
11421 Buttieri Brunella
20137 Cavina Olga
11748 Collini Elisabetta
11918 Contini Elena
3702 Di Monte Caterina

30664 Farinella Cinzia
311135 Fedriga Paola

5930 Pace Giuseppe
4220 Gaddi Cristina
3438 Galzigna Barbara

36810 Garau Patrizia
10032 Gardini Tiziana
3699 Graziani Claudia

11505 La Rocca Benedetta
10811 Leoni Cinzia
3441 Martelli Giancarlo
3439 Masala Giovanni

11655 Musiani Barbara
1141 Rambaldi Paolo

76997 Soffritti Rita
3700 Vergano Chiara
1605 Villani Daniela

11350 Vitali Giancarlo

Matr Collaboratori Struttura di assegnazione

7595 Bergamaschi Cinzia Avvocatura

3149 Buono Candida
3039 Brancaccio Giuseppe
4009 Ghesini Polirpo Manuela
3475 Marangoni Stefania
1437 Menini Claudia
3283 Michelessi Maria Laura

11702 Michelessi Marina
59150 Oppi Daniela
1671 Poggi Marilena
1507 Puliatti Gaetano

11876 Ricci Silvia
71177 Russo Rosa Rita
11642 Senofonte Fabrizia

pagina 16 di 18



Matr Collaboratori Struttura di assegnazione

10623 Canu Marisa Servizio Autorità di Audit

2531 Bevilacqua Sophie Michelina
3050 Boni Luca
1854 Caniato Maria Francesca
6438 Fornasini Fabio
6580 Gnudi Daniele

12081 Parma Barbara
2626 Puccio Caterina

11724 Rangoni Macchiavelli Niccolò

pagina 17 di 18



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Andrea Orlando, Capo di GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA esprime, ai
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2016/7435

data 29/04/2016

IN FEDE

Andrea Orlando

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 18 di 18


